
    

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

  

UNIVERSIfA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

  

17 APR, 2023 

   

   

Prot.?2: 9 5" 37Tit. I i 	CI. 3 

IL RETTORE 

vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

isfig% 
d;CATAILA 

   

 

t5  

 

    

    

    

visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 	 'Il • -1 • 
visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 22.12.2022, 
ha deliberato l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei rischi a favore 
dell'Università degli Studi di Catania, per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili per 
un periodo ulteriore di anni due, articolato in sei lotti — Lotto 1) Servizio per la copertura dei 
Rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro - Polizza RCT/O, importo 
totale a base di gara pari a € 240.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per 
legge; Lotto 2) Servizio per la copertura dei Rischi del patrimonio immobiliare e mobiliare di 
Ateneo — Polizza All Risks, importo totale a base di gara pari a € 1.320.000,00, comprensivo 
di ogni imposta e onere previsti per legge; Lotto 3) Servizio per la copertura del Rischio 
infortuni — Polizza Infortuni, importo totale a base di gara pari a € 210.000,00, comprensivo 
di ogni imposta e onere previsti per legge; Lotto 4) Servizio per la copertura dei Rischi di 
danneggiamento ai veicoli di proprietà e/o in uso dei dipendenti in missione — Polizza Kasko, 
importo totale a base di gara pari a € 60.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge; Lotto 5) Servizio per la copertura dei Rischi da responsabilità civile per 
danni derivanti dalla circolazione dei veicoli a motore e garanzie accessorie — Polizza 
RCA/CVT, importo totale a base di gara pari a € 54.000,00, comprensivo di ogni imposta e 
onere previsti per legge, Lotto 6) Servizio per la copertura dei Rischi da responsabilità civile 
patrimoniale — Polizza RC Patrimoniale, importo totale a base di gara pari a € 135.000,00, 
comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge - deliberando, altresì, di procedere 
all'affidamento dell'appalto di che trattasi mediante procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione, per i 
Lotti 1, 2, 3, 4 e 6 secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2 del citato decreto legislativo, per il Lotto 5 secondo il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, in quanto trattasi di servizi con 
caratteristiche standardizzate; 

considerato che, nella seduta soprarichiamata, il predetto Consesso ha dato mandato al 
Direttore generale, per il tramite dell'Area competente, di adottare tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

considerato che, con decreto direttoriale rep. n. 268 del 24.01.2023, in adempimento alla 
sopracitata delibera del Consiglio di Amministrazione, sono stati approvati il bando e il 



 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

 

disciplinare di gara della procedura aperta in argomento ed è stata autorizzata la relativa 
pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

considerato che, a seguito delle pubblicazioni di cui sopra, entro il termine di scadenza delle 
ore 12:00 del 13.03.2023, previsto nel bando di gara, sono pervenute telematicamente, sulla 
piattaforma di Ateneo Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti, n. 11 offerte di 
operatori economici partecipanti alla procedura di gara in argomento; 

considerato che, con decreto direttoriale rep. n. 1089 del 14.03.2023, è stato nominato 
apposito seggio di gara, incaricato di procedere all'esame della documentazione 
amministrativa comprovante il possesso dei requisiti richiesti in capo agli operatori 
economici partecipanti, nonché anche all'esame delle offerte economiche relative al lotto 5 
— RCA/CVT, che verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo; 

considerato che il predetto Seggio di gara, alla presenza dell'Ufficiale Rogante, ha proceduto 
telematicamente all'apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa a 
comprova del possesso dei requisiti richiesti in capo agli operatori economici partecipanti 
alla procedura di gara; 

considerato che, ai sensi dell'art. 63 del vigente Regolamento di Ateneo per 
l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza, occorre procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice e che, a tal fine, giusta previsione delle lettere b) e c) del comma 1 
della citata disposizione, è stata individuata la Direzione generale quale struttura interessata 
alla prestazione ed è stato individuato il Dipartimento di Economia e Impresa quale 
dipartimento dell'Ateneo competente per materia cui richiedere le terne di nominativi 
necessari ai fini del previsto sorteggio; 

vista la nota del 21.03.2023 prot. n. 117435 con la quale il Direttore generale, indicando la 
terna di nominativi tra i quali procedere al sorteggio, delega, altresì, il dott. Lorenzo Piscione, 
funzionario di categoria EP in servizio presso questo Ateneo, a svolgere le funzioni di 
Presidente della Commissione giudicatrice ed attribuisce le funzioni di segretario alla 
Dott.ssa Marinella Nipitella, funzionario in servizio presso l'Area della Centrale Unica di 
Committenza; 

vista la nota del 28.03.2023, prot. n. 121061, con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Economia e Impresa propone una terna di docenti afferenti alla struttura dipartimentale; 

visto il verbale relativo al sorteggio del 05.04.2023, dal quale risultano estratti i seguenti 
nominativi dalle terne proposte: per la struttura interessata (Direzione generale), la dott.ssa 
Carmela Tomarchio come componente effettivo e la Dott.ssa Maria Guglielmino come 
componente supplente, mentre per il Dipartimento di Economia e Impresa, la Prof.ssa 
Tiziana Cuccia come componente effettivo ed il Prof. Davide Rizzotti come componente 
supplente; 

DECRETA 

Ai sensi dell'art. 63 del vigente Regolamento per l'Amministrazione la Contabilità e la 
Finanza dell'Ateneo è nominata la Commissione giudicatrice della procedura di gara aperta 



UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei rischi a favore dell'Università degli 
Studi di Catania, per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili per un periodo ulteriore 
di anni due, articolato in sei lotti — Lotto 1) Polizza RCT/O; Lotto 2) Polizza All Risks; Lotto 3) 
Polizza Infortuni; Lotto 4) Polizza Kasko; Lotto 5) Polizza RCA/CVT; Lotto 6) Polizza RC 
Patrimoniale - da aggiudicarsi, per i lotti 1, 2, 3, 4 e 6, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., così composta: 

Dott. Lorenzo Piscione 	 - presidente 
Prof.ssa Tiziana Cuccia 	 - componente 
Dott.ssa Carmela Tomarchio 	 - componente 

Catania, lì -1 ,7 Oh 

Il Ret re 
(prof. Fra 	Priolo) 

LA PRORE ICE 
Prof.ssa Francesca Longo 

M.N \si4\'‘ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

